
62  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.272 Terça-feira, 31 DE JANEIRO DE 2023

RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA ao CONTRATO Nº. 136/2022- FPEHCGV, 
tem como objeto a aquisição de material de expediente, para reposição, 
abastecimento e distribuição entre os setores desta Fundação Pública Es-
tadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), por um período de 
12 (doze) meses.
• I – Inclusão de informação para execução orçamentária
Exercício de 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Fonte de recursos: 01659000061, 01659000069, 015001002 
03,01601000049 e seus respectivos superavits.
Natureza da Despesa: 339030,339092
II- Esta apostila é parte integrante do CONTRATO Nº. 136/2022 – APOLO 
COMERCIAL LTDA
Belém-PA, 30 de janeiro de 2023.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 900332
TERMO DE APOSTILAMENTO
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
• EXPEDIR a presente APOSTILA ao CONTRATO Nº. 196/2022- FPEHCGV, 
tem como objeto a contratação de empresa especializada para prestação 
de serviço de motorista, com dedicação exclusiva de mão de obra para 
atender as necessidades da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FPEHCGV) e do Centro de Hemodiálise Monteiro Leite.
I – Inclusão de informação para execução orçamentaria
Exercício de 2023
Funcional Programática: 10.122.1297.8338
Fonte de recursos: 01659000061, 01659000069, 015001002 
03,01601000049 e seus respectivos superávits
Elemento de Despesa: 339037,339092
II- Esta apostila é parte integrante do CONTRATO Nº. 196/2022 – DIA-
MOND SERVICOS DE LIMPEZA E MAO DE OBRA EIRELI
Belém-PA, 30 de janeiro de 2023.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 900345
TERMO DE APOSTILAMENTO
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
• EXPEDIR a presente APOSTILA ao CONTRATO Nº. 246/2022- FPEHCGV, 
tem como objeto a aquisição de Pachs de Pericárdio Inorgânico para aten-
der a necessidade de 12 (doze) meses nas clínicas, unidades de terapia 
intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
• I – Inclusão de informação para execução orçamentaria
Exercício de 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Fonte de recursos: 01659000061, 01659000069, 015001002 
03,01601000049 e seus respectivos superávits
Elemento de Despesa: 339030,339092
II- Esta apostila é parte integrante do CONTRATO Nº. 246/2022 – GUILBER 
FARMACEUTICA COMERCIO LTDA-ME
Belém-PA, 30 de janeiro de 2023.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 900392
TERMO DE APOSTILAMENTO
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA ao CONTRATO Nº. 173/2022- FPEHCGV, 
tem como objeto a aquisição de Fios e Materiais Cirúrgicos, para atender a 
necessidade de 12 doze (meses) nas Clínicas, Unidades de Terapia Intensi-
va, Centro Cirúrgico e Obstétrico da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV)
• I – Inclusão de informação para execução orçamentária
Exercício de 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Fonte de recursos: 01659000061, 01659000069, 015001002 
03,01601000049 e seus respectivos superavits.
Natureza da Despesa: 339030,339092
II- Esta apostila é parte integrante do CONTRATO Nº. 173/2022 – ENDO-
CENTER COMERCIAL LTDA
Belém-PA, 30 de janeiro de 2023.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 900306

TERMO DE APOSTILAMENTO
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA ao CONTRATO Nº. 263/2022- FPEHCGV, 
tem como objeto a aquisição de dietas enterais para pacientes internados 
nas Clínicas, Unidades de Terapia Intensiva, Centro Cirúrgico e Obstétrico 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHC-
GV) por um período de 12 (doze) meses.
• I – Inclusão de informação para execução orçamentária
Exercício de 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Fonte de recursos: 01659000061,01659000069,015001002 
03,01601000049 e seus respectivos superavits.
Natureza da Despesa: 339030,339092
II- Esta apostila é parte integrante do CONTRATO Nº. 263/2022 – DISTRI-
BUIDORA HOSPITALAR RAMOS E MENDONÇA LTDA EPP
Belém-PA, 30 de janeiro de 2023.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 900284

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO
DO ARAGUAIA

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 24 DE 19 DE JANEIRO DE 2023
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA AO HOSPITAL METROPOLITANO DE URGÊNCIAS E EMER-
GÊNCIAS EM BELÉM - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): BELÉM/PA
SERVIDOR (ES):
LEONAN DOS SANTOS BENTO – MAT. 57206685-1, MOTORISTA
MARIA DENI DA SILVA NASCIMENTO – MAT. 57206629-1, TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM
Nº 3.5 DIÁRIA
PERÍODO: DE 14 À 17/01/2023
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA
Portaria nº 39 DE 30 DE JANEIRO DE 2023
OBJETIVO: PARTICIPAR DO TREINAMENTO SOBRE O SIAFE – EXECUÇÃO 
FINANCEIRA, ORÇAMENTÁRIA, PATRIMONIAL E  GESTÃO CONTÁBIL NA 
CIDADE DE BELÉM – PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): BELÉM/PA
SERVIDOR (ES):
ELAINE CRISTINA NOLETO MENDONÇA  – MAT. 5740762-3, ENFERMEIRO
Nº 5.5 DIÁRIA
PERÍODO: DE 29/01 À 03/02/2023
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA

Protocolo: 900312

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO AO CONVÊNIO

Nº. do Convênio: 087/2021 Processo nº 2021/767409
Nº. do Termo: 3ª  Data de Assinatura: 26/01/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 087/2021 é decorrente da solicitação da Prefeitura Municipal de 
Terra Alta através do Ofício n° 074/2022 - GAB datado em 12 de Dezembro 
de 2022, visto que a obra está em execução, no entanto devido as fortes 
chuvas na região atrasou o cronograma físico, demonstrado através do 
índice pluviométrico (seqs.81-84). A prorrogação de prazo encontra funda-
mento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, alínea 
“j”, passando consequentemente os documentos supra referenciados a fa-
zer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias  Inic. de Vig.: 27/01/2023  T. Vig.: 26/05/2023.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA ALTA - CNPJ: 34.823.518/0001-47.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 900476


